Euerendissimo in christo patri et dño dño Ber-
tholdo sancte Daguntin. sedis Archiepiscopo
Sacri Rhomani Imperij per germaniā Archi-
cancellario ac principi electori dno suo gratosis-
simo. Bernardus de Breydenbach dicte ecclesie
Daguntinē decanus simul et camerarius obe-
dientiam promptam et deuotam.

Euerendissime in christo pater et dñe. dñe mi gra-
tiose. Ex tue preter morē meum visitatum scribere
Euerendissime paternitati audentius solito pre-
sumpsi. et rem haud tue dignā gravitati exhibere
tentau. id cause est q̄ tua mibi se penumero exper-
ta probataq; fruor gratia bonitate et humanitate.
qua præter supraq; ceteros cumulatius in presentiarū viens. Euerendissime pater id
obnuntius primū omnīū precor quatenus nō certe moleste aut indigne. quod ip̄e encen-
nō loco tue duxi euerendissime offerendū paternitati seras. sinalq; pene tecū iocari.
tam et si id alienū pro rursus a tua maturiori cōditione certo sciam. seram et ego si nosi la-
tis grauiter pro meo officio a te vel alio quopiam spectato viro. agere. fvero iudicatus.
Tentatio si me apprehendit humana et impertinens curiositas. ignoscet p̄ tua clemen-
tia. haudq; successebis. Ceterū multipharia humanoz studia ingeniorū neq; nouoz
cōdendorum existere finem librorū (si tamen id nouū dici possit qd̄ alia q̄sp̄ prius veste
indutū et nouo dumtaxat fuso sive colore superlitum superq; videtur operū. eadē rei
substantia manente sub alio et alio aduenticio modo effendi) qui nō videat sub oculis
hac p̄serrum tempestate. qua nouitatū opido increuerūt adinventiones. et vniuersitq; in
suo sensu abundat. inueniri posse arbitror nemine. quandoquidē eovsq; ventū sit iam-
pridem vt iuxta vulgatū puerium stūlū dumtaxat mutauisse sit fecisse librū. Taceā
oportet de grāmaticis. rhetoricis. dialecticis. musicis. geometricis. astronomicis. et phi-
losophis. Diuus dudū Hieronymus testatur quoniā qd̄ medicoz est medici tractant
fabrilia fabri ita et de alijs parem in modū. Sola scripturā ars est ip̄o codē asseren-
te et dictum docente experientia. quā sibi passim vendicant omnes. quo fit q̄ scribimus
inducti doctiz poemata passū. hanc garrula anū. hanc delirū senet. hāc sophista
verbosus. hanc yniuersi p̄sumunt. lacerāt. docentq; anteq; discant. At ego vt meā fal-
cem in alienā mittā messlem absit. p̄cul. earū hand diues preciosarū mortuū. opumq; ma-
iorum egenus et pauper. p̄sumpserū minime aurea vel argentea rasa in donaria dñi
offerre. sed que mibi sunt fictilia atq; cōmūnib; apta v̄sibus. et si pudet. piget tñ mini
me exhibere. magna magnis relinquēs. qui acriori et excellētiori p̄ditū ingenio. in opti-
marū studiis disciplinariū a puero et teneris (vt aiunt) vnguiculis euū suū omne cō-
triuere vel diuinariū instituti doctrinis rerum. vel ceterarū artū eruditioñib; imbuti.
Hi q̄ quinq; talenta a dño tradita sint eis. alia quinq; merito superlucrant. Ego vero
siduo minuta era in galophilatiū vidua cum p̄. iupercula misero. bene belleq; mecum
acūm exstūauerim. neq; tñ ea Euerendissime pater prius censu in ecclesiā offeren-
da q̄ tuis acutissimis p̄sentauerim oculis p̄uidenda. p̄bandaq;. tam et si talis tantiq; p̄
ceptoris haud digna sint cōspecione. Mirabere fortassis quid velim. O pusculū ha-
beo quod duplā p̄sefert docetq; peregrinationē. altera quarū v̄sib; Hierosolymā. altera
inde ad inclitā virginē et martyre porrigitur Katharinā. quas ip̄e ego vt tua nouit. Re-
uerendissima paternitas. deo. p̄picio et votis meis benignus annuente. anno perfeci su-
periori zelo tamen bono et optimo fine. quo ceteris christicolis vel tali inscrivē mea
opera atq; labore eas ambas in cartā traduci decreui. modo prius inviso. per scripturā
videlicet et picturā. quatenus nō modo intellectū res hec oblectaret verū et aspectū. tra-
beretq; vehementius affectum hominū deuotorū. Et quanq; ip̄m vile opusculū nec
magnopere aut necessario veniat corrigendū quasi piculo alicui esse possit. etiāz si tuas

a 7

doctissimas incident manus minime. tue tamen absq; Reuerendissime paternitatis yu-
tu et cōnuentia. in publicū prodeat nolo. quo nō modo tibi detulisse sed et ipi opuscu-
lo videar eduluisse. Fleq; enim adeousq; desipio vt nō intelligam bac ex deditio[n]e me
me celsitudini nil vel gratiarū vel preconiorū intulisse. Scio equidem et certus sum q[ui]
ipm potius opusculum dūm et tua quasi officina egredi videbitur/auctoritatis et splē-
doris plurimū accipiet. atq; valoris. matime q[ui] incōpertum sit nemini. nil vñq; tuam
venisse sublimā (que scoria[m] omnem eradicat) quod nō rectissime euaserit atq; emendati
sum. Que enī macula. que rubigo. que impuritas. tuos perspicacissimos oculos pre-
terfugere posset. Quid vero tua grauissima iudicatum vñq; fuit censura. aut equa lance
examiniū. quod quiu[er]it etiam summoy hominum: arguere presumperit. Hinc sequa-
tur necesse est. vt quod abste probatum fuerit id magnipendatur. Quod vero reiectum
id nihil et floccib[us] abeat oporteat. Eam ob rem operam impendi q[ui] sollicitā. vt ipm
opusculum bac diligentia coficeretur et lucubratione eoc moderamine fieret ut co-
munia preteriret et nō nisi cursum ac summis (vt aiunt) labijs prius descripta perstrin-
geret. Que vero digna essent dictu scituq; ea latius evolueret et dissiceret copiosius. vt
id in processu de mahumeto et alijs quibusdam grauibus assertionibus et disputatio-
nibus haudq; contemnendis orationibus fiet evidens magis. Porro quoniame
magna benivolentia maiori dilectione maxima vero gratia tua me Reuerendissima pa-
ternitas et serenissima dominatio semper et rbiq; pre ceteris ampliori prosecuta est fa-
uore (quod nō tam ipse sensi sepiissime q[ui] omnes habent perspectum) quinetā et si tace-
rem lapides clamarent. haudq; silenti ipa tua in me plurima collata beneficia officia
q[ui]. Ea propter tue me prestanssem et colendissime paternitati profiteor fore perpetuo
obligatissimū/deditissimūq[ui]. Et quanq[ue] (q[ui] doleo) nō opis mee grates referre condi-
gnas. neq[ue] prorsus habeam quod retribuam domino meo obseruandissimo pro omni
bus que retribuit mihi. tamen quo propensissimum animi mei in te affectum prodam vt
cunq[ue]. atq[ue] paratissimā ostendam ap[er]tūrā voluntatē. En et meipm totumz hoc exile
enccium. se quens videlicet opusculū. sterile et incomptum. tue dedicoq[ui] Reue-
rendissime paternitati. vtere et me et eo vt libet. Et si quādo licet p[ro]e ocio id intueri di-
gneris. Siceq[ue] fiet vt tua longe melius acceptius et clarius euadat approbatione. q[ui] al-
terius cuiuspiam vel exacta discussione. q[ui] pernotissimum cunctis iam factum sit et cele-
bri sa[m]a vulgatum. q[ui] hisce in terris sicut potestate ita et virtute prestantior te sit nemo.
Quis enim omnes preclaras animi corporisq[ue] tui doceat et extimias gratias. paucis ex-
plicabit. que sedem sibi quasi p[ro]p[ri]am in te uno omniū iudicio collocauere. Quis tuam
vel cogitando vel dicendo singularem prudentiā. oculatissimā circumspectionē. ingenij
acumen et facilitatem. grauitatē morum. debita suauitate peruenustam. amorem equita-
tis et iusticie. clementie legibus h[ab]endis inculcat. animi cōstantiam et magnitudinē. ac re-
bus in gerundis industriam et sagacitatē. pauculo emetiat sermone. Quod et si quis
rel eximius orator tentare presumeret. eum nō modo succumbiturū sed et obfuscatio-
nis q[ui] accessionis sive elucidationis plus allaturum. haud iniuria crediderim. Ne ergo
multis morer frustra[re] coner. id sensio. id proclamo (non certe assertor[is] servicio sed
quo veritati testimoniosim morem ei geram) quicquid prorsus in auctissimo et do-
nis referto amplissimis inuenientur. id tu cumulantissime habes et possides totum/omniū
felicissimus et fortunatissimus iure meritoq[ue] reputandus. Eya vero q[ui] probe q[ui] capte q[ui]
iuste: tua preclara merita. tue responderunt sublimationi. qua in summū vñq; gradum
cōscendisti et apicem. in insigni metropoli maguntinensi. En fides tua integerrima. ze-
lus ardentissimus. infatigabilis labor. casuum perpessio variorum. quibus pro ipsius
alme ecclesie et inclite sedis maguntinensis incremento pridem semper decertasti. q[ui] re-
cte. deo ipso volente et patrum omniū vnitissima cōcurrente electione. plebisq[ue] acclama-
tione fauentissima. mercedis et premij iusta retributione. te in precelsum hoc fastigium
constituere. Supremam ergo glorioissimi Martini collocatus in arcem Archipresul
faustissime diuo prorsus auspicio. eaz adauge semper et exorta. et quam tibi hactenus
charam p[ro]motamq[ue] habuisti. nūc fac operosius atq[ue] accuratius vt cepisti magnifices.

amplifices. et illustres in dies. quatenus se te rectore te duce. te pastore iustis et optimis
se gubernatam legibus letetur. glorietur et gratuletur sibi in euum. tua quoq; reuerendis
suna paternitas presenti gaudeat felicitate. et eterna in celis iocunditate atq; beatitudis
ne expleto certamine. cursuq; bonis presuli cōsummato perfruatur. Amen.

Continentiam huius operis subiecta monstrabunt.

In primis prefatio premititur cūitatis Hierusalem ac sancte terre finitime. quoniam
promissionis appellate cōmendacia. plures eius preclaras ostendendo preter et
supra ceteras excellentias et precipuas. prerogatiwas. vnde et ex ea veluti termino ad
quem motus est profectio in eam eminentior cōiunctur et dignior merito cōprobatur.
Fructus etiam sancte huius peregrinationis quosdā ipa prefatio prosequitur. intentio
nemq; explicat autoris et operis diuisionē vt patet intuenti.

Deinde processus Hierosolymitane peregrinationis de loco ad locum ordinate et
ex amusim cōmuni et vulgata deducitur narratione. et tum litteris et scripturis. tum ima
ginibus et figuris. potiores ille cūitates et loca quibus inter proficiscendū cōmunius
applicatur terra mariq; ad intellectum et sensum describuntur videlicet.

Primum omnium inclita cūitas venetiarū tanq; terminus a quo intrantib; mare.
Deinde cūitas parentina que a venetijs leucis cōmunitbus siue miliaribus italicis di
stat centūm.

Deinde vrbs Corfona que octingentis.

Deinde Dodona que mille et centum.

Deinde Joppa siue Iapha que bis milles. Ubi peregrini ad terram de mari eges
dientes. per Rama oppidum usq; Hierosolymā per. xl. leucas in asinis pergunt. Et ita
a venetijs usq; Hierusalem sunt bis milles milia italicis et quadraginta. Letere vero
minores vrbes et insule omnes suis in locis propriis dumtaxat nominibus designan
tur. Ex vero insignis et potens cūitas Ragusa quingentis distans a venetijs leucis
suo loco nō est hic effigiata. ad cuius portum etiam cōmuniter solet applicari. Id cause
est quia numio ventorum impetu et vi inde proiecti. ac celeriori cursu alio delati. illac ne
quiuimus propinquare. quo accidit vt nostros subterfugerit oculos et obtutus.

Inter insulas vero plurimas quas pretergredi oportet inter nauigandū tres precipue
ceteris preclarioribus hic habentur figurate et designate. videlicet Landia que a venetijs
mille leucis italicis distat. Rhodium que mille quadringentis. et Ciprus que mille se
ptingentis. Relique dumtaxat numerantur et nominantur suis in locis. Porro loca
sacra intra Hierosolymā. et que cūitatē devincino adiacent de quibus crebris in sacra
fit pagina mentio. et in quibus queq; memoratu digna patrata leguntur. specialibus ef
figiantur figuris cum notulis declaratoris et remissionibus oportinis ad veteris vel
noui testamenti passus.

In secunda parte prime huius partis principalis. determinato de locis. agitur ordi
ne cōgruo de incolarum siue indigenarū locorum corundem. et presentim sacrorum mo
ribus. ritibus. legibus. et sectis. Et primum omnium de sarracenis quorū ut magis pa
teat error et damnissima secta.

De eorum pseudo propheta et pestifero seductore Mahumeto. longa et propria tex
tur historia. tractans videlicet.

De eius ortu et nativitate. De eius detestabili vita et cōuersatione.

De eius prophane legis initio et pmulgatione.

De eius infelici morte et indubia damnatione. Et tandem cōpendiosa quedam sed no
tabilis et matura annexatur mahumetice secte et perfidie improbatio. vbi multa haud
cōtemnenda inseruntur dogmata. potissimum cōtra illam epicuream paradisum quā ipē
mahumet suis predicauit sectatoribus et promisit. Inde agitur breuissime. de Judeis.
Grecis. Syrianis. Jacobitis. Nestorianis. Armenis. Georgianis. Indianis. Maro
a iii